Gosvino van Weirdt, S. T. doctore, Floreiffensi priore, ut asserunt ejusdem monasterii Floreiffensis archiva. Utinam ad majorera fidem, etiam archiva Præmonstratensia idem haberent, vel Floreiffensia distinctius promerentur!

exitum, sed statim expectantium corda lætificaret, et derogandi æmuli occasionem subtraheret; habilitatem, utcunque in tali loco poterat esse, et ipse circuire et considerare cepit, et aliis considerare præcepit: adiens, quatenus ad omnipotentem Deum assidua fieret et intenta orationum supplicatio, ad ostendendum locum, in quo divini cultus omni tempore fieret celebratio.

58. [CAP. XXVIII.] Cumque multi multis et assiduis assiduis precibus Domino consilium hoc commendarent, obnixæ suæ beneplacitum voluntatis nimia afflictione, jejuniis et orationibus exquirentes; apparuit cuidam quædam revelatio, manifesta satis et evidens, evidenter locum, et quæ in loco, et de loco erant ventura, aperta significatione denuntians. Nam ibidem, ubi præsens sita est ecclesia, Dominus noster Jesus Christus sicut in cruce visus est, super quem septem solis radii mirabilis claritatis fulgebant; et a quatuor partibus, sicut in quatuor, introitus loci illius esse dignoscitur in modum crucis, multitudo magna peregrinorum cum peris et baculis properabat, et flexis genibus adorato suo Redemptore, et pedibus ejus dato osculo, quasi per licentiam recessuri revertebantur. Quod cum viro Dei relatum fuisset, gratias egit Domino Deo suo, qui servis suis, se in veritate quærentibus, et in fide et justitia obsequentibus, et de præteritis dat fiduciam, et de futuris secreta revelatione notitiam. Et post hæc, exhilarata facie, assumpta fiducia, « Eia, inquit, eia, fratres dilectissimi, accingimini et estote viri fortes: vobis plurima bellorum genera præparantur, quæ ab hostibus tam visibilibus quam invisibilibus futura sunt: sed qui venerunt novitirones per visionem, visibiliter venturi sunt; et accepto præcepto et obedientia ab eo qui Patri fuit obediens, vobiscum sunt usque ad consummationem bellaturi. » Quis dubitat hoc verbum verum et propheticum non fuisse? Verum siquidem fuit, quod subsequuta actio quotidiana insinuat in his, qui relictis omnibus ut peregrini veniunt, et professione quasi osculo dato facta, ad obtinendas præliorum acies, ad diversas nationes recedunt. A mari usque ad mare turba sonuit, et ipsorum audita est vox, in qua et opera Dei manifesta sunt, et « exquisita in omnes voluntates ejus (Ps. cx, 2). » Gratias ei qui sperantes in se non derelinquit.

59. [CAP. XXVII] Quia vero ædificium et templum spirituale bene dispositum et compositum fuerat, et ad materiale necessarium erat laborem adhibere, ut cuncta cum benedictione fierent, episcopo Bartholomæo advocato, effosso fundamento et consecrato, de consecratis lapidibus fundari fecit ecclesiam, astante domino Thoma de Conci, qui hominem Dei metuebat, et reverebatur propter Deum, sciens eum virum justum et omni honore dignum, astante etiam filio ejus Ingelramno adhuc puerulo, et multis nobilibus clericis et laicis, et populorum innumera multitudo admirante, et quasi spectaculum considerante, et intra se ad invicem dicente: « Quis

A putas est homo iste? cujus fidei, qui nulla utitur ratione? Putasne stabile sit hoc opus, quod in tanta solitudine locatur? et cujus fundamentum non in petra, non supra firmam terram jacitur, sed in palude?» Tanta namque ibi palus erat, quod vix sorberi poterat, cum etiam multa lapidum congeries projiceretur. Sed non debuit titubare, nec potuit eradicari, quia plantatio quam plantat Pater cælestis, non eradicabitur (Matth. xv, 13). Porro pars cæmentariorum Teutonici erant (conduxerant enim eos Colonenses quidam, amici hominis Dei) pars nostrates, amici jam Premonstratensium et contendeabant in opere, alteri in altero latere ecclesie, alteri in altero accelerantes. Crevitque quam celerissime ædificium, et sub tempore novem mensium perfectum et consummatum est templum, et a supradicto episcopo Bartholomæo consecratum.

60. Sed quia lætis tristitia, prosperis adversa misceri solent, in eadem die consecrationis quoddam infortunium accidit. Nam cum multitudo innumera, quæ convenerat ad festum de remotis partibus, certatim ad oblationem et ad circuitum altaris, ut fieri solet, currerent; motum est altare majus, et lapis dissolutus, consecratioque cassata est, ut præcipit auctoritas, et totus labor in nihilum redactus. Expavit homo, et contristatus est; plus tamen pusillorum scandalum metuens, quam de divinis operibus, quæ sine causa non sunt, diffidens. Sed homo ille quid fecit? Resumptis denique in Domino consolationis viribus, qui hujusmodi tentationes haurire et sorbere consueverat, denuo ecclesie dedicandæ in octavis B. Martini, diem secreto cum episcopo instituit. Et sic factum est: qui quandiu vixit, ob hanc causam, innovationem aliam futuris temporibus asserebat esse gerendam. Hanc viderunt qui tunc temporis aderant, et quidam qui successerunt; sed et succedentes amplius videbunt; quia, teste Veritate, qui credit, opera quæ fecit, et ipse facit, et majora horum facit (Joan. xiv, 12). Et alibi: « Si credideritis, majus his videbitis (Joan. i, 50). » Hæc de materiali ædificio dicta sufficiant. Sed quid interim egerit homo, quidve pusillo gregi acciderit, non est reticendum. Sed quia, quod eodem tempore illi, quodque eodem tempore illis acciderit, eodem momento narrationis ordine disserere non est cuiquam possibile, non miretur quilibet auditor, si vicissim stylus transeat ad ea quæ de actibus singulorum et de innumeris eventibus prætermitti non debent.

#### CAPUT XI.

##### *Tentationes superatæ. Energumeni liberati.*

61. [CAP. XXIX.] Exivit denique homo ad prædicandum, exivit iterum seminare semen, non suum, sed semen Dominicum; relictis qui præessent cepto operi, relictis qui præessent aliis rebus omnibus, et omnia integra conservarent, et qui præessent tam clericorum quam laicorum conventui; binos et binos in singulis ponens officii, quod ad ultimum vale, de pace et unanimitate docebat, dicens nunquam posse exorbitare congregatam aliquam multitudinem,

quam prælatorum concordia præcesserit. Sed recedente pastore, rabido lupus ore ovibus molitur insidias. Insidias vere dixerim, quia ex adverso caulas eorum effodiens, latenter ingreditur: ut prius terrorent inculiat, territas malleo caudæ suæ dejiciat, dejectas mactet, mactatas postea hianse ore devoret et perdat. Quia vero major est ejus arrogantia quam fortitudo, bene primo terrorem incutebat: quia quibusdam, velut essent mortalis odii inimici, quos in sæculo reliquerant, armata manu quasi ad perimendum, etiam in luce diei, cum suis satellibus se præsentabat. Illi vero territi, venientibus in speciem armati exercitus, et pompæ armorum et fremitus equorum, quibuscunque poterant modis, se opponebant, ita ut cum fugerent, velociter raptis fustibus et saxis, involutis etiam brachiis, aliquibus adminiculis vel tunica resistere festinarent. Sed, quod mirum et incredibile videtur alicui, alio acriter pugnabatur, ut æstimarent jacula mitti et militare, feriri et ferire, vulnerari et vulnerare, interfici et interficere. Ad quos cum multi fratres alii concurrerent, redarguentes eos, cursio insanirent: « Nunquid non aspiciatis, aiunt, quod ab inimicis nostris opprimitur, et jam in frustra fere concisi ad opprobrium irrecuperabile morimur? »

62. Tunc fratres, scientes eos ab infestatione dæmonum illusos esse, aquam benedictam spargunt, signum crucis faciunt; et recedente malignorum spirituum turba, illi quasi hostibus victis et in fugam versis, concito cursu insequabantur, altis vocibus inelamantes: « Eia, eia; vertimini et resistite, beligerantes fortiter; alioquin turpissima morte moriemini, si amodo nos adire, et minas et mortem inferre præsumpseritis. » At postquam in se reversi, quidam ex ipsis delusos se esse agnoscunt, fortiter exinde persistunt, qui fortiter vicerunt. Quidam vero ignominiam tantæ irrisionis ferre non valentes, et de perseverantia desperantes, aculeo caudæ dæmonis percussis recesserunt. Sed quia huic maligno et falso spiritui non sufficit, nec miratur si absorbeat mare, sed et Jordanem totum sorbere nititur; qui manifeste ad integrum seducere non potuit, iterum occultiores insidias præsumptuose sumens, redire non metuit. Convenerat siquidem in eadem paupertate multitudo de diversis nationibus et diverso genere, nobiles et ignobiles, divites, pauperes, majoris minorisque ætatis, sapientes, simplices et idiotæ, sicut vir ille recipere consueverat, in hoc Evangelii imitator effectus: « Omnem qui venit ad me non ejiciam foras (Joan. vi, 37). » Inter quos fallax ille spiritus quosdam considerans idiotas, et sua quondam recognoscens esse vascula, in quibus suæ quieti et voluntati habitaculum habere consueverat, tanta eos falsa suæ deceptionis sapientia replevit, ut qui prius vix in aliquo libro legere poterant, nunc de libris magna quædam dicerent, et de futuris prophetaudo majora et stupenda prædicarent.

63. Danielis quoque unus ex eis prophetiam se

scire asserebat, et de ea quædam duce mendacio loquebatur, ubi de quatuor, et septem, et decem cornibus et regibus propheta scribendo inducit, et de Antichristo. In quibus jam simpliciores quosdam attentos reddiderat, et, si fieri posset, etiam Dei hominem et venerabilem Simonem, abbatem Sancti Nicolai, in errorem induxisset, quia in tantum processit ejus arrogantia, ut ipsis assidentibus etiam in capitulo sermonem facere præsumeret. Et qui vidit et audivit, perhibet hujus rei testimonium: et hoc signum ejus, quia de sermone profert initium. Erat enim hic sermo: « Estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente. » Hoc spiritus ille mendax per organum illud assumptum proferebat, sed ad veritatem quæ sequitur, videlicet: « Et accipietis regnum æternum, » nullatenus procedere valebat. Unde cum Pater Norbertus cuidam innuerat, quid sibi videretur, ille respondit: « Magister bone, in brevi manifestum erit. » Porro dum ab auditoribus veritatis et dulcedinis falsus ille spiritus se ex parte deprehendi cerneret, ut est mille artifex, artificiosus deceptionis alia genera exquirat, ut quia cooperatores manifestæ operationis non poterat subvertere, saltem contemplativus quoslibet succideret a contemplatione. Nam ille idem clericus, laboris hujus iniqui minister, subita quadam gravissima infirmitate arripitur. Et qui prius de visibilibus responsa dabat, in cælum os suum ad invisibilia et ineffabilia ponere præsumebat.

64. Concurrent fratres, sicut consuetudo est, ad inungendum eum, concurrunt ad ea quæ dicebat audiendum. De se quidem magna; sed et de quamplurimis circumstantibus asserebat majora. De se quia in eadem vespera, aut esset cum angelis in cælo, aut staret sanus cum cæteris fratribus in choro, de aliis vero, singulorum considerans habilitatem, quasi prophetando et augurando dicebat: « Hunc, cum nuper in ecstasim raperet ad superiora, vidi ad æternitatem vocatum, istum jam in sede felicitatis positum; lectum istius in eadem felicitate præparatum: iste futurus pontifex, iste constituendus rector multorum regularium et magister; iste in bono proposito perseveraturus, iste alius deficiens recessurus. » His dictis, se contulit quasi ultimum exhalaret spiritum, unius horæ spatio sic in terra jacens, ut statim moriturus fieri solet; tum audito primo vesperarum sonitu surrexit, et veloci cursu cum aliis chorum intravit. Quod cum astantes cernerent, alter ad alterum suum scandalum profitentes, se delusos esse contestabantur. Sed nec sic quidem destitit antiquus ille et malignissimus insidiator, totiusque bonitatis et veritatis expertus, et cunctorum scelerum malignissimus adinventor. Suscitavit enim alium clericum similiter, qui sicut ille de propheta Daniele spiritum hauserat seductorium, sic iste de Joannis apostoli Apocalypsi nihilo minus spondebat se scire, et rimari debere dona cælestium secretorum. Quem cum unus ex prioribus in capitulo adduxisset: « Ecce, inquit, nunc demum visitavit nos

Oriens ex alto, quia hunc non diuturna scholarum exercitatio instruxit, nec labor annorum numero computatus edocuit, sed angelica quædam revelatio, quæ per totam noctem, sub tenebrarum silentio, ad ipsum diligenter instruendum, et nos per ipsum laboravit. Audiamus igitur eum, ut ab eo discamus quod de excelsis didicit in Apocalypsi per mentis excessum. »

65. Audientes hoc quidam de fratribus, quibus jam ex parte subtilitas fallacium spirituum notaerat, omnino prohibuerunt, dicentes: « Amodo nec hunc nec alium quemquam velle audire in sermone, priusquam Pater Norbertus reverteretur. » Videns itaque mendacissimus ille spiritus claritatem suam, qua transfert se in angelum lucis, esse repulsam; ut leo frendens, qui esurit et circuit quærens quem devoret (I Petr. v, 8); quasi excitatus ad iram, ultra latere non valens, aperte sævitiam suam et odii fomitem, quem adversus congregationem et aciem bene ordinatam gerebat, exercere cœpit. Primo quidem inter illos duos, quos sic illuserat, et per quos alios irridendo illaqueare tentaverat, tantas discordiæ inimicitias posuit, ut si alter alterum alcubi posset apprehendere, interficeret eum; et nisi seris et laqueis tenerentur, evadendi alter eorum non invenisset locum. [CAP. XXX] Deinde importunissimus ille insidiator, qui apponit iniquitatem super iniquitatem, ut onus grave aggravatum ponat super innocentes, juvenem quemdam cujusdam conversi filium arripuit, et ingressus nequiter eum torquere cœpit. Et qui totum gregem multiplici arte sua non poterat convertertere, omnimodis nitebatur eum saltem præruptum relinquere. Quid faceret grex sine pastore, cui sic lupus undique insidiabatur? Stabant stupentes et admirantes, quinam essent assultus tam frequentes, qui hujusmodi arma ferre non consueverant. Ligatum tamen ipsum dæmoniacum recludunt, donec agatur consilium quid facto opus sit.

66. Et facto silentio noctis, cum prior, qui tunc aliis præerat, ad eum intrare vellet, adhuc foris stans, longe aliquantulum a domo, ostiis etiam omnibus clausis, nec patebat foramen per quod posset videri, et etiam quia tenebræ erant, dæmon interioris alta voce cœpit clamare: « Modo intrabit ad me, modo intrabit ad me; modo venit, modo venit magister illa cum clavata tunica sua: maledicatur ipsi; firmate ostium firmiter, firmate quam celerrime. » Non ob hoc cessit ille, sed processit, et pulsans ad ostium intravit. Stansque ante illum dixit: « Dic mihi, rogo quid est quod loqueris? » Respondit: « Interrogas me quid loquor, an quis ego sum qui loquor? neutrum tibi indicabo. Nunquid tu magister es, aut tutor illius, aliorumve ductor? Recede, recede, inquit, quam citissime, ne a me injuriatus ignominiose recedas. » At ille certus quia spiritus esset nequam, et quia ad decipiendum sæpissime venerat, qui modo tandem ad perimentum intraverat: « Adjuro te, inquit, per Jesum Christum Filium Dei, qui tuas in cruce vicit insidias, et potestatem,

quam injuste et fraudulenter rapueras super hominem, juste et potenter recepit; ut quis sis, celare non præsumas. » Ait: « Nunquid sic me coges? » Respondit: « Non ego. Cogit te qui in altera vice, ut præmissum est, per crucem te vicit. » Et exclamans dæmon ille nequam: « Ei mi! ei mi! quid agam? Ego sum, ait, ille idem qui fui in puella Nivigellæ coram Norberto magistro tuo, albo cane; maledicatur hora qua unquam natus fuit. »

67. Sic certus ille de suo et aliorum importuno persecutore, totum convocat conventum; et hæc omnia indicans, quid super hoc faciendum sit interrogat. Illi consilio inito, timidi tamen, utpote novitii, qui hæc non consueverant, disciplinam corporalem suscipiunt, jejunia et orationes inter se constituunt, aquam in vase ad hoc habili benedicunt, et cum processione eunt ubi erat dæmon. Cœpit igitur fremere, et cum magno strepitu clamare: « Veniant nostri ad hoc bellum; plures enim sumus: et conteremus eos, ut a lapide grana tritici conteri solent, et prorsus eos delebimus. » Cui cum prior responderet: « Sic facies, si a Deo acceptis potestatem; » ille versus ad eum, et extensis manibus, quasi scindere vellet vestes, quibus erat indutus, ait: « Putasne te istorum esse magistrum? » Et extendens digitum ad crucem, quam ibi tenebat puer: « Ille, inquit, est magister, non tu. Pro te nihil faciam: sed ille est a quo torqueor. » Dæmones Jesum Christum crucifixum fatentur, et timent: Judæi legem habentes, et falsi Christiani non agnoscunt, sed detestantur et rident. Solutus est ille, in quo spiritus erat nequam; sed cum vix a multis circumstantibus teneri potuisset, juvenis quidam clericus de conventu, humilem de vera obedientia, cui totus deditus erat, assumens præsumptionem, dixit: « Præcipiatur mihi per obedientiam, et tenebo eum, non meis, sed obedientiæ manibus et vinculis. » Cui cum præceptum datum fuisset, et alii recessissent, ille solus tenuit, et usque ad aquam benedictam deduxit. Dæmon vero ad aspectum illius tremebat, ut coram positus ad verberandum virgis quilibet tremere solet parvulus.

68. Ponitur in aqua exorcizata, leguntur exorcismi, sunt adjurationes, leguntur Evangelia, aliis de fratribus stentibus, aliis in oratione, aliis in disciplinis corporalibus, aut aliis afflictionibus existentibus; omnibus tamen admirantibus super responsis inutilibus et jocosis ejus sermonibus. Quid plura? Tandem post nimias et innumerabiles miserissimi corpusculi fatigationes, dæmon supra linguam dæmoniaci residens, in modum grani nigerrimæ leuicæ se posuit; et aperto ore, linguaque extracta, omnibus astantibus se ostendit, dicens: « Ecce ego, sed pro vobis omnibus hodie non egrediar. » Cui cum responderetur: « Mendax es, et ab initio in veritate non stetisti, nec tibi ab aliquo fidelium credendum est; » non post multum, sonitum fetidissimi fetoris emittens, exivit, intolerabiliter fœda relinquens vestigia. Et statim a suo tortore corpus eva-

ouatum cecidit, et in lectulum quemdam reclinatum, post diuturnam recreationem, ab ægritudine illa vix convaluit. [CAP. XXXI.] Fatigatis igitur mirabiliter et multipliciter fratribus, et artificiosa dæmonis hujus calliditate inquietatis, ipse dæmon totius quietis impatiens, et pacis quieti nullatenus acquiescens, cum locum suæ seductionis apud simplices nullum inveniret, volatu facili, sicut levis est velocitate naturali : Trajectum, ubi erat Pater Norbertus, concito transiit; et hominem quemdam cujusdam principis villicum, arripuit; ut qui non poterat aciem, quam bene compositam reliquerat dissolvere, saltem in signifero jaculare, et per signiferum tentaret in acie tela mortis ministrare.

69. Erat enim in eodem oppido annuæ celebritatis dies, quando populus ad hujusmodi solemnitatem convenire solet. Et tunc ibidem multi convenerant, et sacerdos Dei Norbertus in ecclesia majori, ubi frequentia populi major erat, celebrabat; ubi erat etiam homo ille, arreptus a dæmone infra Secretam; qui cum magno tumultu et fremitu vix ligatus tenebatur. Finitis itaque missarum solemnibus, oblatuse est ei ille cum magno suffragio plebis circumstantis, et expectantis agonem militis Christi et dæmonis. Ille vero, ut erat adhuc sacris amictus vestibus, imo sancti Spiritus virtute accinctus, et lorica justitiæ, fideique et veritatis scuto munitus, ad debellandum hostem illum importunissimum procedit. Cumque quidam circumstantes fratres dicerent ei, ut suæ imbecillitati parceret, quia jam vespera erat, et hunc eventum esse casualem, neque omnes casus posse emendari; ipse permotus, et vultu et responsione gravi reverberavit eos, dicens: « Nescitis, fratres; nescitis, inquam, quia invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum, quæ et adhuc in eo perseverat; nec respiscendi unquam habebit voluntatem. Iste siquidem ad hoc se ingerit tam frequenter et importune, ut et me odiosum reddat, et verbum Dei, quod per me ministratur, in cordibus audientium faciat vilesce-re, et ab eis qui illud susceperint, etsi latenter non potest, evidentem tamen ex innata sibi arrogantia laborat auferre. Nunquid in auribus vestris veritatis non sonuit expositio, quæ dicit: « Quia venit diabolus ut tollat semen verbi Dei de cordibus eorum? » (Luc. VIII, 12).

70. Hæc dixit, et statuto dæmoniaco ante altare, exorcismum aggressus est, dæmonem compellens ut exiret. Et cum salem exorcizatum ori ejus immisisset, ille magno impetu in faciem et in oculos sacerdotis exspuit, dicens: « Jam tu consilium dedisti ut in aqua mitterer, ut ibidem durissimis cæsus flagellis ad mortem fere verberarer. Frustra niteris, me tua flagella non lædunt, minæ tuæ non terrent, mors non cruciat, nec me mortis vincula ligant. » Consilium, ut præmissum est, datum erat, ut in aqua exorcizata mitteretur, sed eodem furioso absente. Cum ergo circumstarent et clericus et populus, alii

(73) Hic est B. Godefridus Cappenbergensis, ex comite canonicus ordinis Præmonstratensis, mortuus

ob curiositatem, alii propter pietatem, pessimus dæmon per os invasi hominis, multorum pessimam vitam, et adulteria et fornicationes cœpit detegere, et quidquid confessione tectum non erat, malitioso ejus ore detegebatur. Hoc audientes, cœperunt omnes hac illacque diffugere, paucis cum Patre Norberto remanentibus. Et cum jam dies esset inclinata, facto vesperæ, fatigati qui aderant jejunio et vigiliis noctis præcedentis, coegerunt eum ad hospitium, ut requiem paulisper acciperet, et membra debilia refectione aliqua refocillaret, et dormitione recrearet. Ubi cum ad cœnam cum fratribus suis et quibusdam hospitibus resideret, nuntiatum est ei quæ æger ille quietas sedebat, et solutus ante altare, de commissis et maledictis quæ turpiter intulerat, veniam precabatur. Gratias egerunt Deo; vere enim illa nocte et in crastino, quasi esset curatus, apparuit.

71. Habebatur vero inter cives ejusdem oppidi quoddam mortale odium, ad quod cum in crastinum per totum diem Pater Norbertus pro pœce componenda laborasset, et ex integro, adjutrice gratia, cuncta in pace et quiete composuisset: statim diabolus qui a cordibus eorum expulsus fuerat, ut libenter digrediens, in eundem miserum hominem, qui curatus videbatur, ingressus est; qui statim cœpit stridere iterum et furere. Regressus ab ecclesia sacerdos Dei: « Nescis, inquit astantes, quia enigmæ huius ille hesternus insanit? nisi quam citius subveniatur ei, et quam cito curetur, furore sui ipsius consumptus peribit. » Respondens homo Dei: « Non, inquit, modo a suo tortore liberari poterit, quia peccatis suis exigentibus hoc ei accidit (nam et officium procuratoris villæ gerebat) et merito suo tortori traditus est. Sinite eum modo, ut postquam vexaverit eum per aliquot dies, satisfactione recepta, ille nequissimus dæmon facilius expellatur. » Sapiens homo doctusque palæstræ gerendæ cum spiritibus immundis, tribus diebus permisit eum torqueri et vexari; et post hæc divina miseratione ab eo curatus est, ita ut mentis suæ compos, et incolumis ad sua propria reverteretur.

## CAPUT XII.

B. Godefridus Cappenbergensis conversus: idem cogitandi Theobaldo comiti persuasum conjugium.

72. [CAP. XXXII.] Eo tempore fama creberrime et celeberrime ob insignia tanti hominis percurrente, compunctus est paupertatis spiritu comes quidam Westphaliæ præpotentissimus, Godefridus nomine (73); qui accessit ad eum, eo quod de eo multa audisset: sed cum adhuc majora, Spiritu sancto perdocente qui per eum operabatur, invenisset, omne consilium suum et voluntatem ei aperuit; et qui se totum jam Deo devoverat interius, sine mora de omnibus relinqueret, et de paupertate voluntaria amplectenda, perdocetur exterius. Erat enim dives, potens in armis, utpote homo juvenis, in prædiis multis, servis et ancillis satis locupletatus. Quibus

an. 1127, 13 Januarii, ad quem diem varia ejus Acta sunt illustrata.

statim omnibus abrenuntiatis, se et sua omnia, Deo per manus hominis Dei disponenda, contradidit, ea siquidem conventionem interposita, ut propriæ domus castri videlicet Cappenbergensis (74), transmutaret suffragia, consecrandi gratia, ut, ubi regnaverat vitiorum execratio, virtutum ibidem locum faceret divinæ benedictionis consecratio. Quid faceret juvenis, certamen gravissimum bellaturus? Gravissimum bellum vere dixerim, quia erat illi uxor et frater eo junior, qui, per omnem modum, quodcumque disposuerat facere contradicebat. Contradicebant etiam homines sui feudati, servi et ancillæ, et cuncti ministeriales ejus. Contradicebat comes Fredericus (75) pater uxoris suæ, atque ex magna parte elemosynam quam fecerat, de dote filiæ suæ esse dicebat. Quid dicam? Manus ejus contra hos omnes, et manus horum omnium contra eum. Geritur bellum, non armis materialibus, sed fide; non contentionibus, sed ratione; non armorum multitudine, sed angelorum suffragio, et spe cœlesti galeatum, et superna loricatedum virtute. Vicit tandem humilis importunitas, quam opportune plantaverat et comitabatur spes cœlestis beatitudinis et perfecta humilitas. Vicit quidem, quia uxor (76) consensit et frater (77), leonino furore deposito, agnam mansuetudinem assumpsit, et religionis habitum, quem ipsum comitem Godefridum velle noverat, uterque suscepit. Gavisus est Pater Norbertus, gavisus est et comes; et redditis omnibus Cæsari quæ Cæsaris erant, et quæ Dei Deo retentis, tres de propriis allodiis ecclesias, ordinante Patre Norberto, construxit. In quibus fratribus impositis, et religione ordinata, cum Dei servitium eleganter impleteretur, non defuit tentatio et malignorum spirituum persecutio.

73. Nam comes Fredericus, pater uxoris comitis, ambitioni suæ indulgens, eo quod castrum Cappenbergense dominatum Westphaliæ tenuerat (præteudens esse dotem filiæ suæ) comminatus est fratribus, quod nisi quam citius abscederent ab eo, omnes interficeret. Aliquoties etiam cum equitatu suo illuc usque accedebat, Patri Norberto comminans, quod si ipsum teneret, cum asino suo eum suspenderet, ut æqua lance experiretur quis eorum ponderosior esset. Tam superbæ locutioni qui aderant episcopi aut alii principes contradicebant, et pro hoc etiam verbo iram Dei super eum comminabantur. Jam enim Pater ille Norbertus, circa Rhenum et ultra

(74) Cappenberg in diocesi Monasteriensi, a Luna, ad Lupum flumen sito oppido, ferme milliaria distat.

(75) Fredericus comes Westphaliæ, de Arnsburg, homo ferocissimus Gobelino, ætate 6, cap. 48, anno 1123, cujus nepos postea fundavit monasterium ordinis Præmonstratensis in Arnsburg, qui locus nunc pertinet ad jus electoris Coloniensis.

(76) Jutta comitissa de Bonneburgh in sinistro montis latere reclusa vixit, dum Hervordiam evocata illustri dominarum collegio præfecta est abbatissa.

(77) Otto post B. Godefridum et alium Ottonem tertius præpositus Cappenbergensis mortuus anno 1171 aut sequenti. De eo etiam egimus inter prætermisios ad diem 23 Februarii.

Rhenum, apud omnes pluribus habebatur; nec æque ferre poterant, si a quoquam comminaretur ei vel malediceretur. Fratres vero Cappenbergenses in arcto positi, nec ullum habentes liberatorem, præter Deum, de manu potentis et iniqui, miserunt ad Patrem suum ut adjuvaret eos, pariterque superbi hominis arrogantia verba nuntiantes. Quo nuntio accepto, collectis viribus fidei et spei, in eum et per eum qui dixit: « Confidite, ego vici mundum (Joan. xvi, 33), » ad ipsum se totum contulit, et publice pronuntiavit, se cum asino suo terram illius ingressurum, et copiam sui se facturum. Quid multa? Quamvis iter longum esset, tamen asinum suum mutare noluit; sed transito Rheno, mox ut cum asino suo inermis et debilis terram illius Frederici comitis intravit [dirupto ventris thorace, idem Fredericus sedens in prandio, medius crepuit (78)]: nec longe post atrocissimus ille hostis languore corruptus interiit, et finem malitiæ simul reddidit et vitæ. Igitur animadvertendum est quis et cujus miles iste fuerit qui in asino residens, vibrato a longo iræ Dei gladio, in ultionem sui et fratrum suorum, hostem perforavit, et de immani tyranno triumphum accepit. Sic peccatis omnibus, fratribusque Deum timentibus electis, in tribus, ut præmissum est, ecclesiis de eodem allodio servitium Dei omnitempore agendum ordinavit, videlicet Cappenbergensem, Elophatensem (79) et Varlarenses (80), in quibus multorum fratrum et sororum usque in hodiernum diem viget congregatio, et in cultu divino floret honesta religio.

74. [CAP. XXXIII.] Multa de tanto Patre narrati possunt, sed tamen plurima prætermittuntur, quia non contingit uni alicui scire cuncta, quæ per eum Deus operatus est. Erat enim vere lucerna ardens, satis temporibus modernis spectabilis; lumen non sub modio, sed super montem positum, et tam in Germania quam in Francia magnum nomen ejus habebatur et manifestum. Unde contigit ut cum in Franciam reverteretur, et fama de conversione supradicti principis, mirantibus multis, divulgaretur, eo quod cum habitu in religionem mutasset et castra et castrorum militiam, et totum comitatum destruxisset, servitioque Dei cuncta mancipasset, exemplo hujus commotus et compunctus quidam nobilissimus princeps Franciæ, comes videlicet Theobaldus (81),

(78) In tribus mss. omittuntur hic uncis inclusa, adsunt in aliis, videnturque ad sensus integritatem prorsus necessaria.

(79) Elophestadium sive Elfstal, usitatus Ilmestadium in Wederavia, 5 leucis Francofurti distans. morte B. Godefridi celebre.

(80) Varlar, leuca a Cousfeldia, episcoporum Monasteriensium residentia, distat.

(81) Theobaldus Blesensis cujus amplius ad Ligurim comitatus, singulari mappa geographico continetur; comes fuit etiam Carnotensis et Campaniæ, mortuus 10 Januarii an. 1251, filius fuit Adelæ, filiæ Guillelmi Conquestoris. De eo continuator monachi Gemmeticensis: « Theobaldus, inquit, vir per omnia laudabilis, utpote laicus ac viros religiosos nimio affectu venerans ac fovens, successit Patri Stephano

hominem Dei adiit, de salute sua, et de remissione peccatorum suorum simili modo consilium quæsiturus. Considerans autem hominis Dei facultatem, et vultus elegantiam, et maturitatem in verbis et sponis ejus, pietatis affecto mens ejus in amore dulcedinis Dei et omnis mansuetudinis sic perfusa est, ut statim seipsum totum, cum tota sua possessione, viri Dei subderet potestati; erat enim et ipse homo prudens et bene doctus, et sanam doctrinam et sapientiam verborum Dei sapienter in corde suo et laudabiliter colligebat. Sed vir Dei e converso videns generosi principis cor nobile, nobilemque et devotam, quam de seipso bene dividens offerebat oblationem, et holocaustum quod de cunctis rebus et divitiis faciebat, paucis diebus respondendi acceptis induciis, Domino Deo consilium hoc attentius commendabat.

75. Intellexerat enim quod princeps ille amplissimas haberet facultates, et castra quamplurima, nec cuncta facile possent destrui et mancipari cuiquam religioni, tum propter regni imminutionem, tum propter multorum aliorum principum nobilium, qui sub eodem principe principis feodati erant, destructionem. Audierat etiam ipsum esse largissimum in dandis elemosynis, in ecclesiis, claustris, et cæteris religiosorum officinis ædificandis, addens quoque cæterarum necessitatum grande subsidium. Audierat similiter hunc patrem esse orphanorum, sponsum viduarum, pauperum dapiferum, insuper solamen lazarorum (82); nec in eo vir per omnia discretus, alterius consuetudinis vitam præsumebat ordinare, quem a Deo horum omnium ministrum considerabat electum fuisse. Expectabat autem ille responsum de contemptu mundi et renuntiandis omnibus; cui homo Dei, accepto divinitus post data inducias consilio: « Non erit, inquit, ita; jugum enim Domini, ut cœpisti, cum iugo conjugalis societatis portabis, et semen tuum, cum benedictione patrum tuorum præcedentium, terram tuam largissimam obtinebit, quia nobis non est licitum in te destruere, quæ de divina dispositio ante omnia tempora in his novissimis temporibus voluit ordinare. » Ad hæc intulit princeps: « Si sic, ait, necesse confirmas, reverende Pater, ex Dei voluntate: « Domini est terra, et

plenitudo ejus (Psal. xxiii, 1), » nec ex ea quisquam aliquid nisi per ipsum obtinere debet. Quia igitur ab ipso hoc præcipis, non habeo contradicere, sed certum tibi sit, quia nullam in matrimonium ducam, nisi quam Dominus Deus per te mihi voluerit copulare. » Penset igitur quilibet auditor quanta fuerit in viro virtus discretionis, qui de duobus principibus alterum fecit cuncta relinquere, alteri vero præcepit, tanquam nihil habente cuncta possidere. Consideravit quippe in altero quod aliena etiam ab egenis raperet; consideravit vero in altero quod propria indigentibus largiri non cessaret. [CAP. XXXIV.] Disposuerat denique jam tunc homo Dei iter Romanum, pro statuendo ordine fratrum suorum, et pro confirmandis rebus eorum sibi a Deo collatis. Assumptis itaque legalis comitis, usque Ratisponam secum perduxit. Erat enim (83) episcopus ejusdem civitatis nobilissimæ progeniei, et habebat fratrem potentissimum, videlicet Engelbertum (84), marchionem quemdam, cui erant nubilis ætatis filia, e quibus una (83) quæsitæ, comiti Theobaldo conjugio concessa est danda.

#### CAPUT XIII.

*Curati cæca et dæmoniacus. Tanchelini hæresis extirpata Antverpiæ.*

76 Reversi sunt legati hæc nuntiantes; et Pater Norbertus ceptum iter aggrediens, Romam pervenit, ubi a beatæ memoriæ papa Honorio (86) honorifice susceptus est; et quidquid juste petebat ab eo, gratanter accepit. Peractisque omnibus, cum jam de reditu cogitaret, quadam nocte summo diluculo, cum in Deum meditaretur ipse, et quidam sociorum suorum, quos itineris sui solamen habebat, audita est vox ab illis manifeste, Parthenopolis ipsum esse episcopum futurum denuntians. His auditis admirantes stupebant, nec audebat quisquam eorum alius alteri fateri quid audivisset. Præmiserat enim unum ex clericis suis nuntiare comiti reditum suum, et accipere responsum, quid de matrimonio placeret ei, quod per legatos suos audierat sibi quæsitum. Ipse vero rediens, forte transitum habuit per quandam civitatem, Herbiopolis nomine, quæ tunc temporis episcopo carebat. Et coegerunt eum populus et clerus (erat enim Pascha) ut apud eos illud cele-

in comitatu Blesensi comitatum etiam Trecensem emens ab Hugone patre suo, simul cum Carnotensium possedit. » Atsiiodorensis Robertus ad an. 1136, hoc eundem ornatu elogio: « Florebat hoc tempore Theobaldus, comes Campaniæ, pater orphanorum et iudex viduarum, cæcorum oculus, pes claudorum, in sustentandis pauperibus singulariter munificus, in extruendis cœnobis et erga religiosos quosque incomparabili largitate; quanta fuerit elemosynarum largitione profusus, et religionis amatorem propagatorem eximium, vix lingua sufficit explicari. »

(82) Lazari etiam nunc in Belgio nominantur leprosi: quia horum contubernia plura, ac nominatim apud Hierusalem. Quin etiam Romæ extra urbem teste a Lapide, habentur fundata sub invocatione S. Lazari, evangelici pauperis, cujus ulcera canes lingeant.

(83) Hartwicus, filius Engelberti ducis Corinthiorum, præfuit ab anno 1105 ad an. 1126.

(84) Engelbertus marchio Crayburgensis. De his consule Wigulielmum Hundium in episcopis Ratisponensibus.

(85) Matildem nominant scriptores Franci; continuator monachi Gemeticensis vocat « filiam ejusdem comitis Bohemiæ, quæ plures filios habuit et filias; » filios 5, et filias 6, omnes titulis grandibus nobiles, enumerat Labbeus noster in Tabulis genealogicis, tab. 6, ubi de comitibus Campaniæ. Sunt qui illam cum Mathilda Flandrica male confundant.

(86) Honorius II, papa creatus an. 1124 exeunte, vixit usque in Februarium anni 1130, bulla autem data 1126, xiii Kal. Martii, inscribitur: « Dilectis filiis Norberto fratri in Christo et canonicis Præmonstratæ Ecclesiæ S. Mariæ, eorumque successoribus, regularem vitam in perpetuum professis, » et incipit: « Apostolicæ disciplinæ sectantes vestigia, mundanis quidem pompis et possessionibus abre-

braret. Illo denique retento, cum in die sancto majorem missam celebraret, ventumque fuisset ad sacrosanctam Dominicæ corporis et sanguinis perceptionem, accessit ad eum œva mulier, quæ omnibus nota erat; et eo, de flatu Dominicæ sanguinis rocenter perfuso, sufflante in oculis, lumen recepit. Unde cum in admirationem laudis, cunctos assistens populus magnificentiam Dei altis vocibus extolleret, contigit ut quidam divites de majoribus civitatibus compuncti, et in amorem Dei accensi se et sua per manus hominis Dei Deo redderent; de quorum proprietate et possessione ecclesia ædificata ibidem ease dignoscitur, quæ divinis cultibus claret usque in hodiernum diem. Recordati vero vocis, quam Romæ audierant, ipse homo Dei et fratres sui, eo quod Parthenopolis et Herbipolis utrumque nomen civitatum *polis* finem faciebat, timentes ne in episcopum assumeretur, ab his qui supra modum magnificabant eum, propter magnificentum opus Dei quod ibidem contigerat, festinanter egressi de civitate recesserunt.

77. [CAP. XXXV.] Accepta igitur potestate a Romano pontifice, de institutione proposita et statuto ordine, cum ad locum suæ paupertatis, videlicet Præmonstratum, esset reversus, statim confirmavit quod prius fecerat, videlicet ecclesiam B. Marini, quæ est Lauduni sita in suburbio, quam subabbate (87), cum adhuc in nimia paupertate esset, ordinaverat. Quæ quantum in spirituall et temporali edificio creverit, et plantata et super quam terram radioem fixerit, arbores ex ea insertæ per diversas terrarum nationes dicant, fructus ex eis suavissime redolens prædicet, et qui viderent et cooperatores existerent, usque in æternum succedentes, succedentibus perhibeant testimonium. Ordinari fecit etiam in Vivariensi (88) ecclesia abbatem, quam in Suesionensi pago susceperat; ubi et dæmon, qui eum persequebatur, ad introitum fratrum in hominem quemdam statim ingreditur, ut scriptum est: « Et enim Assur venit cum illis (Psal. LXXXII, 9), » quem Pater Norbertus, Deo cooperante, hoc modo libera-

nuntiant, et Domino totis viris famulantur. » Hoc ergo eorum proposito laudato et confirmato. « Statim, inquit pontifex, ut in Ecclesiis vestris, in quibus fratres vitam canonicam professi degunt, nulli hominum liceat, secundum B. Augustini Regulam, ibidem constitutum ordinem commutare. Nullus etiam episcoporum futuris temporibus audeat ejusdem religionis fratres de ecclesiis vestris expellere, nec professionis canonicæ quispiam ex eisdem ecclesiis aut claustris audeat, sine communis congregationis permissione, discedere; discedentem vero nullus episcopus, nullus abbatum nullus monachorum, sine communium litterarum cautione suscipere. Bona etiam et possessiones, quas justæ et legitime possidetis, præsentis nostri scripti pagina confirmamus, in quibus hæc propriis nominibus duximus exprimenda; ecclesiam videlicet S. Martini Laudunensis, in Laudunensi episcopatu; Vivariensem ecclesiam S. Mariæ, in Suesionensi episcopatu; Florentiensem ecclesiam S. Mariæ in Leodiensi; Capenberg ecclesiam S. Mariæ et beatorum Petri et Pauli in Monasteriensi; Wallar ecclesiam S. Mariæ in eodem episcopatu, Elostat ecclesiam S. Mariæ

A vit. Ille siquidem, ut erat solutus heri et nudius tertius, exierat agriculturam suam agere, et dum geminato æstu laboris sitiret, ad proximum fontem accessit, et dum bibiturus se inclinaret vidit immanem umbram et horribilem in ipsa aqua; qua visione perterritus, dum temperat se a gustu aquæ, erectus vidit quasi personam magnam hominis cum terrore quærentis: « Cujus homo esset. » Quo dicto ubi disparuit, statim pervasus a dæmone furere cœpit.

78. Hora erat quasi post meridianum, et prope villam, unde et ad vesperam inventus, ligatus adductus est. Quem cum Pater Norbertus diligenter esset intuitus: « Videtis, inquit, quomodo malignus spiritus, qui bonis omnibus invidet, nos facere odiosos etiam in isto loco nititur? Laborat enim talem seminare rumorem, quod ad ingressum nostrum hæc infamie nota subsequatur; et hoc signum, quia ista mala præcedant: sed per gratiam Dei, quia non prævalebit. » Tunc cœpit hominem signare et exorcizare donec quiesceret, et sana verba proferret. Rogabat siquidem orando sanctam Dei Genitricem, in cujus honore erat ecclesia consecrata, ut ejus miseretur. Quod videntes qui astabant, gavisi sunt valde, gratias agentes Deo, et dicentes: « Eia benedictus Deus: per omnia modo posare paululum potest iste Pater noster, quia fatigatus huc accessit, de longo noviter veniens itinere. » Sed ille qui, ut sæpe dictum est, spirituum discretionem habebat, propius accedens, cum de naribus illius possessi fetorem fetidissimum exire sensisset: « Non est, inquit, ita ut vos putatis, quia nunquam spiritus iste nequam recessit, sed latitat in calamo isto, et verba composita loquitur, ex divinæ virtutis timore, ut non expellatur; sed, nobis recedentibus, acrius hunc miserum valeat cruciare. Attamen sine causa non est traditus huic ad verberariæ potestati: permitamus eum hac nocte quatenus pœnas debitas hæc exsolvat vexatione, orantes pro eo, et forsan in crastinum facilius miseretur ei Deus. » Et sic factum est. Sed rei veritas et subsequæ veritatis indicia, vera comprobaverunt esse verba sacerdotis. Nam ut

in Maguntiensi; ecclesiam Sancti Annalis (*suspicio Salinaevalis legendum*) in Metensi; Antwerpia ecclesiam S. Michaelis in Cameracensi. » Eum jam tunc abbatias octo fundatas; possessionem autem, archimonasterio Præmonstratensi attributas legere in reliqua bulla est apud Pagium, fol. 392: solum hic animadverto, privilegia supra notata eadem quoad substantiam esse, quæ anno præcedenti 1124, phrasi uberiori et cum insigni novæ institutionis encomio signaverant « Petrus sedis apostolicæ presbyter cardinalis, et Gregorius S. Angeli diaconus cardinalis, » uterque legatus Callixti papæ II in Francia: quorum diploma vide apud eundem Pagium, fol. 390. Inspeci, etc. Vide tom. VI Junii, pag. 25, col. 2.

(87) Gualtero scilicet, dein episcopo Laudunensi, qui obiit anno 1153, die 5 Octobris, quando est cum titulo *beati* inscriptus Natalibus ordinis Præmonstratensis, inter *pios* a Sausaio relatus.

(88) Vivariense monasterium, nunc Vallis Serena: ubi sanctus Henricum constituit abbatem, cujus elogium sub titulo *beati* habet le Paige, p. 454: Sausaio piis ascribit ad 30 Augusti.

recesserunt ab eo, cœpit arreptus ille multo nequius stridere et furere quam prius fecisset. In crastinum autem homo Dei ad eum reversus est; et in conspectu innumeræ plebis, quasi ad spectaculum stantis, sanus per Dei gratiam redditus est æger, et ad domum propriam cum omni sensu integritate reversus.

79. [CAP. XXXVI]. Hæc de dæmoniaco isto per excessum dicta sunt, ut ea quæ facta sunt, prout fieri potest, suo ordine et loco disserantur. Non est enim prætereundum quare vocatus fuerit ad suscipiendam Antwerpiensem ecclesiam. Erat siquidem et est Antwerpia locus, oppidum amplissimum et populosum, in quo unus erat tantum sacerdos, qui curam totius populi ibidem commorantis habebat regere; sed præ nimia multitudine et frequenti negligentia non poterat, nec credebatur ei, eo quod ei ipse, quasi in conjugio et copula carnali, neptem suam in linea tertia manifeste sociam sui sceleris fecerat. Ob hanc causam populus ille, quasi grex sine pastore, in multis errorum vanitatibus deviebat. Unde contigit ut hæreticus quidam, miræ subtilitatis et versutiæ seductor, Tanchelinus nomine (89), ibi adveniens, in eadem gente suæ seductionis locum inveniret. Erat denique omnium hominum sceleratissimus, et Dei et omnium sacramentorum ejus inimicus, et totius religionis et Christianæ fidei contrarius, intantum ut obsequium episcoporum et sacerdotum nihil esse diceret, et sacrosancti corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi perceptionem, ad salutem perpetuam prodesse denegaret; et populum illum, cui jam per multa tempora veritas horum nuntiata non fuerat, in eodem errorem induceret. Credebant ei, et sequebantur eum circiter tria millia pugnatorum; nec erat dux aut episcopus, vel quilibet princeps, qui auderet ei resistere vel occurrere, nec ante eum, nisi sectam

(89) Tanchelinus, clero Trajectensis ad Rhenum ecclesiæ, in epistola ad Fredericum archiepiscopum Coloniensem, Tanchelmus: Petro Abailardo, SS. Norberti et Bernardi cœvo lib. II Introduct. ad theolog. *Tanquelmus*, Roberto de Monte in Supplemento ad Chronicon Sigeberti, *Tandemus*; Willelmo Hedæ in Hist. epp. Traject. *Landelinus*; non nemini etiam *Tandericus* et *Tanchelinus*. Postremas ego lectiones vitiosas omnino censeo, et librorum socordiam imputandas: inter *Tanchelinum* et *Tanchelmum*, quid præteram nescio; cum *Dankeling* et *Dankhelm*, æque nomina Teutonice sint a *Dank*, *Danken*, id est *Gratia*, *Gratias agere*, derivatum utrumque, compositum alterum; ubi enim nos Belgæ molliori dialecto nunc usurpamus D, majores nostri, uti et hodie paulo aperius loquentes Germani cæteri, utuntur littera T. Abailardi locus, in Parisiensi anni 1616 editione, pag. 4066 sic habet: « Tanquelmus quidam laicus nuper in Flandria... in tantam se erexit dementia, ut se Dei filium vocitari atque decantari, et a seducto populo (ut dicitur) templum sibi ædificari faceret. » Trajectensium epistolam mox integram dabimus: sicut eam inter vetera monumenta contra schismaticos an. 1612 Idgoltadii edidit Cæsareus Viennæ bibliothecarius Sebastianus Tengnagel. Robertus de Monte eadem fere omnia dicit quæ Vita, quandoque etiam verbis iisdem, hoc speciale quod asserat cum fuisse « nimiam subtilitatis, cum tamen esset laicus, sed multis etiam disertis clericis in sermone acutior; » quandoque per tria sequentium se

A ejus sequeretur, apparere. Cum pretioso apparatu, in vestibus deauratis, triplici funiculo crinibus intortis et auriphrygii ligamine triplicatis indecebat; et verbis persuasibilibus magnisque conviviorum apparatibus benevolentiam eorum ad seducendos eos exhauriebat. Res mira et stupenda! Balneum suum bibebant, et reliquiarum loco asportantes recundebant. Et cum filias in matrum præsentia, sponsasque maritis videntibus corrumpere, opus spirituale esse asserebat, intantum ut infelicem se diceret quæ huic conjunctioni nefariæ non meruisset. Hæc turpissima et detestanda seductionis execratio, etiam post mortem ipsius hæretici extirpari nullatenus potuit; quamvis duodecim clericorum congregatio ab episcopo, ad subsidium sacerdotis qui solus erat in ecclesia Sancti Michaelis, ibidem poneretur.

80. Tunc vero clerici, charitate suadente, et hac evidenti necessitate cogente, Patri Norberto et fratribus ejus (90), per manus episcopi hanc eandem ecclesiam cum aliquibus redditibus dederunt, confidentes quod Deus meritis ipsius et fratrum suorum, mortiferæ pestis auferret sævitiam, et tenebris ignorantiam depulsis, lumen veritatis repararet. Suscepta igitur est ecclesia, et clerici in eodem oppido alia sibi ædificaverunt, quæ utraq; manent usque in hodiernum diem, Dei servitio mancipatæ. At Pater Norbertus, peritis fratribus impositis, qui mortifero vulnere vitale medicamentum apponerent, cæperunt et ipsi seminare verbum Dei, et eloquia quam dulcia faucibus eorum super mel et favum propinare, infirmis pulmentum dulce ministrantes, et debilibus panem, qui cor hominis confirmat et vitam præstat æternam, annuntiantes. Aiebat enim: « Frates, ne miremini, et ne timeatis: vos per ignorantiam seculi estis mendacium, veritatem esse existimantes; quam

millia, « in resistentes sibi cœdibus sæviebat; » addit etiam de morte ejus aliqua infra commodius proponenda, post epistolam Trajectensium.

(90) Duodecim illos fuisse loco non uno dicit Polycarpus, idemque legitur in quodam vernaculo de originibus Antwerpiensibus scripto, quod ab anno circiter 1400 compositum servatur in archivo civitatis pluribus allegando in speciali de eisdem originibus rebusque Antwerpiensium Commentario. Abstineo alias producendo in lucem: nunc enim satis habebimus ex eodem sumere priorem partem secundi post Acta Norbertina Commentarii, ad explicanda Michaeliticæ ac Mariana Ecclesiarum exordia, earumque ab invicem sejunctionem et peculiare Michaeliticæ profectus atque incrementa.

*Epistola Trajectensis Ecclesiæ ad Fridericum episcopum Coloniensem de Tanchelmo seductore.*

Domino suo et venerabili Patri FRIDERICO, sanctæ Coloniensis Ecclesiæ archiepiscopo, humilis Trajectensis Ecclesia, ex sincero affectu devotissimas orationes, cum debito subjectionis obsequio.

1. « Gratias, reverende Pater, sanctitati vestræ agimus, quia paterna miseratione vicem nostram doluistis, et Antichristi nostri, perturbator et blasphematoris Ecclesiæ Christi, cursum et impetum retardastis. Qui aperuit in cælum os suum, et contra Sacramenta Ecclesiæ hæresin suscitare ausus est, jam olim sanctorum Patrum sententiis jugulatum. Hic enim spiritu superbiam (quæ radix est omnis

si quis prius vos elocuisset, ut faciles inventi estis ad perditionem, sic faciliores inveniremini ad capiendam salutem. » Audientes igitur quidam verbum, et videntes opera quæ sequebantur, compuncti reverentes, viri et mulieres, corpus Dominicum, quod in cistis vel in foraminibus per decem aut quindecim aut quamplures annos reposuerant, referebant. Quis non stupeat super hoc facinus detestabile? quis dicat, memoriæ et posteris non esse commendandum, quod et seductor pessimus hanc gentem fraudulenter seduxerit; et pius prædicator Norbertus per se, et per suos, ad viam veritatis et justitiæ reduxit? Supervacua judicari potest ab audientibus hæc narratio; sed ad subsequens transitus evidens haberi non potest, nisi hoc aliquando doceat præcedentis operis attestatio.

## CAPUT XIV.

*Dæmones sæpius repulsi. Lupi cicurati.*

81. [CAP. XXXVII.] Inter cætera prætereundum

hæreseos et apostasiæ) intumescens, nihil papam, nihil episcopos, nihil archiepiscopos, nihil presbyteros aut clericos asseruit; columnasque Ecclesiæ Dei concutiens, etiam fidei nostræ petram, id est, Christum dividere ausus est. Penes se, et suos tantum Ecclesiam esse contendebat: Ecclesiam, quam Christus a Patre accepit, gentes in hæreditatem suam et possessionem suam terminos terræ; hic ad solos Tanchelmistas contrahere conatus est.

2. « Jam vero, sancte Pater, afflictionis nostræ querelas suscipite, et præcursorem Antichristi, eodem schemate, eisdem vestigiis, quibus ille secutus est præcurrentem, advertite. In maritimis primum locis rudi populo et infirmioris fidei, venenum perfidiæ suæ miscuit, et per matronas et mulierculas (quarum familiaritatibus, et secreta colloquutione, et privato accubitu libentissime utobatur) errores suos paulatim spargere cœpit, deinde per [has], conjuges etiam ipsos perfidiæ suæ laqueis irreviit. Nec jam in tenebris vel cubiculis, sed super tecta prædicare incipiens, in patentibus campis late circumfusæ multitudini sermocinabatur, et veluti rex concionaturus ad populum, stipatus satellitibus, vexillum et gladium præferentibus, velut cum insignibus regalibus, sermonem facturus procedere solebat. Audiebat illum populus seductus sicut angelum Dei. Imo, vere ipse angelus Satanæ, declamabat ecclesiæ Dei lupanaria esse reputanda; nihil esse, quod sacerdotum officio in mensa Dominica conficeretur; pollutiones, non sacramenta nominanda, ex meritis; et sanctitate ministrorum virtutem sacramentis accedere, cum ex verbis S. Augustini (in psal. x, 6, *Patrol.* tom. XXXVI): « Dominus Christus traditorem suum (quem diabolum nominavit (Joan. vi, 72), qui ante traditionem Domini nec loculis Dominicis idem potuit exhibere (Joan. xii, 6) cum cæteris apostolos ad prædicandum regnum cælorum miserit (Matth. x, 5), ut demonstraret dona Dei pervenire ad eos qui cum fide accipiunt; etiamsi talis sit, per quem accipiunt, qualis Judas fuit. » Item Augustinus *ibid.* 5; *ibid.*): « Si in percipiendis sacramentis dantis et accipientis est meritum considerandum; sit dantis Dei, et accipientis conscientiæ meæ. Hæc enim duo non mihi incertasunt; bonitas illius, et fides mea. Quid te interponis, de quo certum nihil scire possum? Sine medicere: *In Domino confido* (Psal. x, 2). Nam, in te si confido, unde confido, si nihil mali hac nocte fecisti? » Contra has et hujusmodi sententias sacrilegus ille declamans, dehortabatur populum a perceptione sacramenti corporis et sanguinis Domini; prohibens etiam deinceps ministris Ecclesiæ exhiberi; quod

non est quod cum quadam nocte Præmonstrati in domo paupertatis, cum quibusdam fratribus infirmis et minutis plus solito resedisset, de speculæsti et beatitudinis gloria conferens, et conferentes audiens, cum in secretæ noctis silentio quidam ex eis siti-  
rent, missum est ad fontem ut afferretur aqua. Reverenter igitur qui missi fuerant, statim ut osium cellulæ ingressi sunt: « Quare, vir Dei, inquit, aquam immundam huc attulistis? » At illi stupentes timebant, et vas bene locum, et aquam purissimam se detulisse protestabantur. Cumque de olla in scyphum effunderetur, semel et bis fecit de eodem scypho projicere, omnino prohibens, ne quis ex ea vel ad modicum gustaret. Et cum tertium totum usque ad fundum ollulæ vergeretur accesso que lumine clarius diligenter intuerentur, viderunt bufonem miræ magnitudinis in scypho reptantem, et obstupuerunt. Obstupescere quidem poterant, et supra modum mirari, tum quia hiems erat, quando ejusmodi

facile volentibus persuasit, quia ea tantum prædicabat quæ vel novitate sui, vel magna voluntate populi placitura sciebat.

3. « Talibus nequitia successibus misero homini tanta sceleris accessit audacia, ut etiam se Deum diceret, asserens quia, si Christus ideo Deus est, quia Spiritum sanctum habuisset; se non inferius nec dissimilius Deum, quia plenitudinem Spiritus sancti accepisset. In qua præsumptione adeo illudit, ut quidam in eo divinitatem venerarentur, in tantum, ut balnei sui aquam potendam stultissimo populo pro benedictione divideret, velut sacratus et efficacius sacramentum, profuturum saluti corporis et animæ. Quodam etiam tempore, dum novum genus quæstus nova ad inventionem machinaretur, quamdam imaginem S. Mariæ (stupet animus dicere) in medium multitudinis jussit afferri, et accedens, manumque imaginis manu contingens, sub typo illius, S. Mariam sibi desponsavit. Sacramentum et solemnitas illa desponsationis verba, ut vulgo fieri solet, universa, sacrilego ore proferens: « En, inquit, dilectissimi, virginem Mariam mihi despousavi; vos sponsalia et sumptus ad nuptias exhibete. » Exponens duo loculos, unum a dextris, alium a sinistris imaginis: « Huc, inquit, offerant viri; illuc mulieres. Viderim nunc, utriusque sexus major circa me et sponsum meam ferveat charitas. » Et ecce cum muneribus et oblationibus certatim ruil insanissimus populus. Mulieres in aures et monilia jaciebant; et sic, non sine immanissimo sacrilegio infinitam contraxit pecuniam.

4. « Sed et faber ferrarius quidam, nomine Manasses, quem cum scelerato homine etiam a vobis detentum audivimus, exemplo nequissimi magistri, fraternitatem quam tam, quam Gilita vulgo appellant, instituerat; in qua duodecim viros in figura duodecim apostolorum, et unam tantum femioam in figura B. Mariæ constituit; quæ, ut ferunt, per singulos illorum duodecim circumducebatur, et ad injuriam sacrosanctæ virginis, nefaria turpitudine, quasi ad confirmationem fraternitatis, singulis miscebatur. Presbyter etiam quidam Everwacherus nomine, a sacerdotali dignitate apostatans, nefandi hominis magisterio adhæsit; qui et illum Romam persecutus, maritima loca, quartam scilicet partem episcopatus nostri, Teruwanensi episcopo regni Franciæ, auctoritate domini papæ, atterminare conatus est; quem etiam a sanotitate vestra detentum audivimus, et gavisus sumus. Idem presbyter, per omnia Tanchelmi assessor, deoimas fratrum Ecclesiæ S. Petri invasit, presbyterum ipsorum, armata manu ab altariet ecclesia eiecit. Infinita sunt, Domine, illorum scelera,

vermes apparere non solent, tum quia erat fons purissimus (91), et vas mundissimum fuisse recordabantur. Videns eos attonitos Pater Norbertus: « Quid, inquit, fratres miramini? Mille artifex est ille spiritus nequam, qui nos inimicando persequitur, sed projicite eum, quia major est ejus versutia et subtilitatis arrogantia quam fortitudo. » Quid igitur, o lector, de homine isto animadvertendum est? Nunquid spiritibus immundis hac subtili examinatione obviare potuisset, nisi sancti Spiritus infusio et gratia superabundans eum docuisset?

82. [CAP. XXXVIII.] Alio quoque tempore, cum ad ligna cædenda fratres quidam in silva fuissent, invenerunt lupum capræolum devorantem. Exclamantes autem fugaverunt eum, et accepta præda quam lupi rapacitas ceperat, detulerunt secum domi, et in angulo quodam, nihil mali suspicantes, suspenderunt. At lupus, quasi de injuria sibi illata conquerens, sequeretur eos, et ad ostium domus, quam illi fuerant ingressi, ut canis quilibet domesticus residens, quod sibi ablatum fuerat repetere videbatur. Nescientes autem qui adventabant quid factum fuerat exclamabant super eum, ut fieri solet, ad effugan-

quorum plurima pro epistolari brevitate suppressimus. Hoc ad summam dixisse sufficiat, res divinas in tantum venisse contemptum, ut reputetur sanctior, cuicumque fuerit Ecclesia despectior.

5. « Quia igitur, sancte Pater, divina misericordia, Ecclesiam suam diutius periclitari non sustinens, illos in manus vestras tradidit, rogamus et obsecramus in Domino, ne qua ratione de manibus vestris elabantur. Qui, si elapsi fuerint, denuntiamus vobis, et sine omni ambiguitate attestamus futura in irrecoverabilem Ecclesiam nostræ jacturam, et infinitarum perniciem animarum. Vere, domino, gravissimum casum Ecclesia nostra sustinebit, si quomodo evadere illos contigerit, quorum sermo, juxta Apostolum, ut cancer serpit (II Tim. II, 17), et simplicium animos blandiendo perimit. Nunc quoque ob hoc ipsum Antichristus noster, monachum mentitus, exemplo capiti illius, cujus membrum factus est, in angelum lucis se transfiguravit, ut eo securus illuderet, quo versutus specie m sanctitatis simulate sumpsit et Rogamus, domine, ut justa indignatione moveamini adversus detestandos dissipatores Ecclesie. Augustinus (Tract. 11 in Joan. XIII, 14. Patrol. tom. XXXV): « Quando vult Deus concitare potestates adversus schismaticos, adversus hæreticos, adversus dissipatores Ecclesie, adversus exsuffatores Christi, non mirentur, quia Deus concitat, ut a Sara verberetur Agar. Cognoscat se Agar, ponat cervicem, revertatur ad dominum suam. Quid mirantur, quia commoventur potestates Christiane adversus detestandos dissipatores Ecclesie? Ergo non moverentur? Et quomodo redderent rationem de imperio suo? Pertinet hoc ad reges Christianos, ut temporibus suis pacatam velint matrem suam Ecclesiam, unde spiritaliter nati sunt. Legimus Daniels visiones, et gesta prophetica: Tres pueri in igne laudaverunt Deum. Miratus est rex Nabuchodonosor laudantes Deum pueros, et circa eos ignem innocentem (edit, non nocentem): et cum miratus esset ille, qui statuam suam crexerat, et ad eam adorandam omnes coegerat; tamen laudibus puero-